
ESPORTE

1ª Série

2ª Série
0

0

120

420

840

870

6BIQ025
6COP011
6DES133
6DES134
6DES135
6DES136
6DES137
6DES138
6DES141
6FIL111
6MOR026
6DES140
6BIO052
6CIR024
6DES139

6CIF041
6DES142
6DES143
6DES144
6DES145
6DES146
6DES148
6DES149
6DES150
6EMA038
6HIT023
6PAC025
6SOC122
6MOR027
6DES147

Código

Código

BIOQUÍMICA
COMPUTAÇÃO APLICADA AO ESPORTE
ATLETISMO
BASQUETEBOL
FUTEBOL
GINÁSTICA ARTÍSTICA MASCULINA
GINÁSTICA RÍTMICA
PEDAGOGIA DO ESPORTE
GINÁSTICA ARTÍSTICA FEMININA
DIMENSÕES FILOSÓFICAS DO ESPORTE
ANATOMIA HUMANA SISTÊMICA
TÉCNICAS DE ESTUDO DAS DIMENSÕES DO ESPORTE
BIOLOGIA CELULAR
ELEMENTOS DE MEDICINA ESPORTIVA
DIMENSÕES EDUCACIONAIS DO ESPORTE

FISIOLOGIA GERAL
CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO MOTOR
ESPORTES E MODALIDADES ALTERNATIVAS
FUTSAL
LUTAS
VOLEIBOL
ADMINISTRAÇÃO E LEGISLAÇÃO ESPORTIVA
FUNDAMENTOS DA BIOMECÂNICA APLICADA AO ESPORTE
ESPORTE PARAOLÍMPICO
NOÇÕES DE ESTATÍSTICA
HISTOLOGIA
PSICOLOGIA APLICADA AO ESPORTE
FUNDAMENTOS DE ANTROPOLOGIA E ESPORTE
ANATOMIA APLICADA À DINÂMICA MUSCULAR
CAPACIDADES FÍSICAS NO ESPORTE

Nome

Nome

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
1S
2S
2S
2S

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
1S
2S

Oferta

Oferta

60
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
30
0
30
0

60
0
0
0
0
0
60
90
0
60
60
0
60
30
0

Teór.

Teór.

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Prát.

Prát.

60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
90
30
60
30
30

60
60
60
60
60
60
60
90
60
60
60
60
60
30
30

Total

Total

Total

Total

2012

TURNO: INTEGRAL 
DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS 

Carga Horária

Carga Horária

675

435

0
60
45
45
60
60
60
60
45
60
90
0
60
0
30

0
60
60
60
60
60
0
0
45
0
0
60
0
0
30

T./Prát.

T./Prát.

SISTEMA ACADÊMICO: SERIADO ANUAL

45

15

0
0
15
15
0
0
0
0
15
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
15
0
0
0
0
0
0

TIC

TIC



ESPORTE

3ª Série

4ª Série
0

30

270

195

920

860

6DES151
6DES152
6DES153
6DES154
6DES155

6DES156
6DES157
6DES158
6DES159
6DES160
6EST920
6NIC145
6SOC123

6DES161
6DES163
6DES164
6DES165
6DES166
6DES168
6DES169
6EST921
6PAC026
6TAL021
6DES162
6TCC908
6DES167

Código

Código

AVALIAÇÃO APLICADA AO ESPORTE
ESPORTE E SAÚDE
HANDEBOL
NATAÇÃO
TÉCNICAS DE ELABORAÇÃO DE TRABALHO CIENTÍFICO (CIN-
30/DES-30)
TÊNIS
TREINAMENTO ESPORTIVO I
APRENDIZAGEM MOTORA
FISIOLOGIA APLICADA AO ESPORTE
ORGANIZAÇÃO ESPORTIVA E DE EVENTOS
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ESPORTE I (DES)
COMUNICAÇÃO E MARKETING ESPORTIVO
FUNDAMENTOS DA SOCIOLOGIA E ESPORTE

DETECÇÃO, SELEÇÃO E PROMOÇÃO DE TALENTO ESPORTIVO
ESPORTE DE AVENTURA
ESPORTE PARA POPULAÇÕES ESPECIAIS
LAZER E ATIVIDADES CULTURAIS
MÉTODOS DE ENSINO-APRENDIZAGEM DOS ESPORTES
TREINAMENTO ESPORTIVO II
GESTÃO ESPORTIVA
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ESPORTE II (DES)
PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO
NUTRIÇÃO NO ESPORTE
DIMENSÕES PROFISSIONAIS DO ESPORTE
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (DES)
PLANEJAMENTO E DIREÇÃO DE EQUIPES E ESPORTE

Nome

Nome

A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
1S
1S
2S

Oferta

Oferta

0
0
0
0
0

0
0
45
60
60
0
45
60

0
0
0
0
0
0
45
0
60
60
30
0
0

Teór.

Teór.

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
30

Prát.

Prát.

60
60
60
60
60

60
60
60
60
60

200
60
60

60
60
60
90
60
60
60

200
60
60
30
30
30

Total

Total

Total

Total

2012

TURNO: INTEGRAL 

Carga Horária

Carga Horária

575

620

45
60
45
45
60

60
60
0
0
0

200
0
0

60
60
60
90
60
60
0

200
0
0
0
30
0

T./Prát.

T./Prát.

75

15

15
0
15
15
0

0
0
15
0
0
0
15
0

0
0
0
0
0
0
15
0
0
0
0
0
0

TIC

TIC

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 200 horas em Atividades Acadêmicas Complementares
(Monitoria Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, de Pesquisa, de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de
Formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios curriculares não
obrigatórios e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária total para o curso de 3.690 horas.

b) As atividades acadêmicas 6DES133 - Atletismo; 6DES134 - Basquetebol; 6DES141 - Ginástica Artística Feminina; 6DES151 -
Avaliação Aplicada ao Esporte; 6DES153 - Handebol; 6DES154 - Natação; 6DES158 - Aprendizagem Motora; 6DES169 - Gestão
Esportiva, serão ofertadas com o uso da TIC - Tecnologias da Informação e Comunicação.

c) Além das Atividades acadêmicas indicadas acima, outras poderão ser ofertadas na modalidade semipresencial desde que
aprovada pelo Colegiado do Curso e Câmara de Graduação.

d) As avaliações das atividades acadêmicas ofertadas na modalidade semipresencial serão presenciais.

e) Dependendo da demanda e disponibilidade do departamento, poderá ser ofertada a Atividade Acadêmica de LIBRAS - Língua
Brasileira de Sinais aos estudantes do curso na categoria de disciplina especial.

OBSERVAÇÕES:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência de,
no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

Sistema de Avaliação



ESPORTE

2012

TURNO: INTEGRAL 

Ficará com a matrícula retida na série o estudante que:
- Reprovar, por nota ou por falta, em mais de 2(duas) atividades acadêmicas, excluídas desse cálculo as disciplinas especiais e/ou
eletivas;
- Reprovar simultaneamente por nota e por falta em 1(uma) ou mais atividades acadêmicas;
- Reprovar, por nota ou por falta, em atividade acadêmica cursada em regime de dependência pela segunda vez.

Critérios de  Retenção

É promovido para a série subsequente o estudante:
- Aprovado em todas as atividades acadêmicas da série;
- Reprovado, por nota ou por falta, em até 2 (duas) atividades acadêmicas da série, as quais serão cursadas em regime de
dependência.

Critérios de Promoção

Não haverá Exame Final.

As atividades acadêmicas obrigatórias de natureza especial, compreendendo Estágio Supervisionado em Esporte I e II; e Trabalho
de Conclusão de Curso, devem atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso, e terão sistema de avaliação e controle de
frequência definidos em regulamentos próprios, aprovados pela Câmara de Graduação.

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL


